Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 215ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos vinte seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, via
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 215ª Reunião sob a presidência do Professor
Thiago Corrêa de Souza, com a presença dos Professores, Marina Wolowski Torres, Rafael de Oliveira
Tiezzi e Rogério Grasse=o Teixeira da Cunha e do representante discente André Lucas Novaes. O
Professor Thiago agradeceu a presença de todos e deu início a reunião solicitando a inclusão de pauta:
Solicitação de aprovação do EDITAL 01/2024 PDSE (23087.004642/2024-56) e solicitação de
prorrogação de exame de qualificação de doutorado da Marcela Furtado Calixto (23087.004776/2024-
77): que foi aprovada por unanimidade a inclusão; em seguida foram analisados os seguintes itens de
pauta. 1. Solicitação de aprovação em ad referendum de solicitação de defesa de dissertação da Carla
Beatriz Silva (23087.001824/2024-75), do Nathan Almeida Amancio (23087.001823/2024-21), Luana de
Paula ferreira (23087.001813/2024-95): aprovadas por unanimidade; 2. Solicitação de aprovação em ad
referendum de solicitação de defesa de tese da Naiara Diniz Garcia (23087.001953/2024-63): aprovada
por unanimidade; 3. Aprovação em ad referendum das normas de uso da verba insAtucional (RI) para
2024 (23087.002396/2024-06): O PPGCA recebeu um valor de recurso insCtucional de R$19.735, 15.
Como de costume, o colegiado decidiu dividir o valor pelo número de docentes aCvos no PPGCA o que
resultará em uma cota de R$ 858,05 para 23 docentes (planilha EM ANEXO). A planilha com os docentes
foi enviada para todos para registrar interesse e para preenchimento da rubrica. Os docentes que não
mostraram interesse, o valor ficará com a coordenação na modalidade reembolso para serem gastos com
demandas futuras. Para melhor uso dos recursos pelo PPGCA, ficou decidido que o recolhimento pela
coordenação dos recursos não gastos ocorrerá 45 dias antes da data final de recolhimento pela PRPPG.
Após essa data, o recurso não gasto voltará para a coordenação e será redistribuído por esse colegiado
de acordo com as demandas de qualquer docente do PPGCA desde que obedecidas às regras e prazos
estabelecidas pela PRPPG. Contudo o cenário nacional pode mudar e uma nova análise por esse
colegiado poderá ser realizada se for o caso. Os recursos de Reembolsos, material de consumo, diária,
passagens e serviços de terceiros devem ser gastos prioritariamente com aCvidades/projetos dos
discentes do PPGCA; 4. Aprovação em ad referendum do plano de ensino da disciplina CA057 - Tópicos
especiais: Divulgação CienCfica Socioambiental: aprovada por unanimidade; 5. Aprovação em ad
referendum defesa de exame de qualificação do discente Elivandro Miguel Reis (23087.003640/2024-
40): aprovada por unanimidade; 6. Aprovação da ata 214°: aprovada por unanimidade; 7. Solicitação de
homologação de Ctulo dos discentes Vinícius Diniz Ferrer Santana (23087.015604/2023-48), Leandro
Donizete da Silva (23087.011856/2021-36), Isabela CrisAna da Silva Leite (23087.002270/2023-42),
Jeferson Alves dos Santos (23087.016372/2023-45), Lucas Emanuel Servidoni (23087.009458/2023-11),
Larissa BaAsta de Souza (23087.000124/2024-63) e do Guilherme Henrique Expedito Lense
(23087.000818/2024-09): aprovadas por unanimidade; 8. Solicitação de aproveitamento/transferência
de crédito da Lacy Antonia dos Santos (23087.003725/2024-28), Giselle CrisAna Cardoso
(23087.003813/2024-20), Julieta Aparecida Moreira (23087.003746/2024-43), Luiz Fernando Ferreira
(23087.003744/2024-54), Michele Nazaret de Almeida (23087.003748/2024-32), Jéssica Lomonte dos
Santos (23087.004310/2024-71), Hugo de Mello BaAsta (23087.004451/2024-94), Denis Teixeira Terra
(23087.004330/2024-42), Lázaro Augusto dos Reis (23087.004676/2024-41) e da Noele Aparecida
Simões (23087.004242/2024-41): aprovadas por unanimidade; 9 . Solicitação de registro de

Ata de Reunião 215 (1243757)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

coorientação da Gabriela Azevedo Rocha (23087.003624/2024-57) e do Mateus Nardini Menegaz
(23087.004434/2024-57): aprovadas por unanimidade; 10. Solicitação de cancelamento de matrícula da
Bruna de Abreu Campos Fortuozo Mendes (23087.003777/2024-02) e do Allan de Figueiredo Villela
(23087.004094/2024-64): aprovadas por unanimidade; 11. Solicitação de aproveitamento de estágio
docência e proficiência em Inglês da discente Giselle CrisAna Cardoso (23087.003745/2024-07) e do
Denis Teixeira Terra (23087.004309/2024-47): aprovadas por unanimidade nos processos, contudo para
o discente Denis, duas disciplinas de Seminários não foram aprovadas; 12. Solicitação de aprovação do
relatório de pós-doutorado do Antonio Rodrigues da Cunha Neto (23087.003607/2024-10): aprovada
por unanimidade; 13. Solicitação de prorrogação de exame de qualificação da discente Kimberly Silva
Souza (23087.001962/2024-54), da Gabriela Ezequiel Costa MarAns (23087.004544/2024-19), Jéssica
Teixeira Silveira (23087.004714/2024-65), Samantha MarAns Ferreira (23087.003494/2024-52) e da
NaAeli Alexandre Nunes de Novais Pieve (23087.004564/2024-90): aprovadas por unanimidade; 14.
Solicitação de prorrogação de defesa de dissertação da discente Jéssica Teixeira Silveira
(23087.004715/2024-18) e da discente Bruna Melo da Silva (23087.004058/2024-09): aprovadas por
unanimidade; 15. Solicitação de prorrogação de defesa de tese da Vívian Ariane de Oliveira Costa
(23087.004285/2024-26) e da Juliana Mafra Salgado Andrade (23087.004631/2024-76): aprovadas por
unanimidade; 16. Solicitação de exame de qualificação da Flávia Nogueira Pereira
(23087.004174/2024-10), Thaina MenegheA Nehme (23087.004104/2024-61), Leandro Vitor Alves
(23087.004692/2024-33) e do André Lucas Novaes (23087.004306/2024-11): aprovadas por
unanimidade; 17. Solicitação de defesa de tese do Eduardo de Oliveira Rodrigues (23087.004215/2024-
78): aprovada por unanimidade; 18. Solicitação de abertura de vagas para doutorado 2024/2 PPGCA
(23087.004317/2024-93): aprovada por unanimidade; 19. Solicitação de aprovação do EDITAL 01/2024
PDSE (23087.004642/2024-56): aprovada por unanimidade se a comissão de seleção também esCver de
acordo; 20. solicitação de prorrogação de exame de qualificação de doutorado da Marcela Furtado
Calixto (23087.004776/2024-77): aprovada por unanimidade; 2 1 . Assuntos perAnentes: nada foi
declarado. Nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

ORIENTADORES
No de
alunos

Recurso
Institucional

Indicação de cada docente: veja na célula do
lado as possibilidades

Adriana Maria
Imperador

Cota
única

R$ 858,05 4- Diárias civil (com SIAPE)

Breno Régis Santos
Cota
única

R$ 858,05 1-Material de Consumo (todo o valor)

Carmino Hayashi
Cota
única

R$ 858,05
Não tem interesse. Reembolso com a
coordenação

Débora Sabonaro
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso (todo valor)

Eduardo Salgado
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso (todo valor)

Ata de Reunião 215 (1243757)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

Érica Hasui
Cota
única

R$ 858,05 4- Diárias civil (com SIAPE)

Ernesto O. Canedo
Júnior

Cota
única

R$ 858,05
Não tem interesse. Reembolso com a
coordenação

Flavio Nunes
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso (todo valor)

Gunther Brucha
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso (todo valor)

Geraldo Alves
Cota
única

R$ 858,05 1-Material de Consumo (todo o valor)

Luciana Botezelli
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso (todo valor)

Luciana Azevedo
Cota
única

R$ 858,05 1-material de consumo (valor total)

Marina Wolowski
Torres

Cota
única

R$ 858,05 Já gastou R$ 997,59 (23087.000769/2024-04)

Paulo Augusto Zaitune
Pamplin

Cota
única

R$ 858,05 3 - Reembolso (todo valor)

Plínio Rodrigues Dos
Santos Filho

Cota
única

R$ 858,05 1-material de consumo (todo valor)

Rafael Tiezzi
Cota
única

R$ 858,05 3- reembolso (valor completo)

Renata Piacentini
Cota
única

R$ 858,05 4- Diárias civil (com SIAPE)

Rogério Grassetto
Cota
única

R$ 858,05 4- Diárias civil (com SIAPE)

Romero Francisco
Vieira Carneiro

Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso

Ronaldo Luiz Mincato
Cota
única

R$ 858,05 3-Reembolso

Sandro Barbosa
Cota
única R$ 858,05 1-Material de Consumo (todo o valor)

Tales Alexandre Aversi-
Ferreira

Cota
única

R$ 858,05 3- reembolso (valor completo)

Thiago Corrêa de Souza
Cota
única

R$ 858,05 3- Reembolso

Ata de Reunião 215 (1243757)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 3

RECURSO
COORDENAÇÃO

0 R$ 0,00

TOTAL  R$ 19.735,15

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em 02/05/2024, às
15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Grassetto Teixeira da Cunha, Professor do
Magistério Superior, em 02/05/2024, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Lucas Novaes, Usuário Externo, em 03/05/2024, às
10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1243757 e o código CRC AAF21465.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1243757

Ata de Reunião 215 (1243757)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 215 (1243757)